DEMONSTRACOES DAS ORIGENS E APLICACOES DE RECURSOS

PARA OS ANOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2004 E 2003

(Em reais mil)

ORIGEM DOS RECURSOS

Das operacoes sociais:
Lucro do exercicio

Despesas que ndo afetam o capital circulante liquido:
Depreciagcdes/amortizacdes

De terceiros:
Aumento do exigivel a longo prazo

TOTAL DAS ORIGENS

APLICACOES DE RECURSOS
Dividendos e juros sobre capital proprio
Aumento do realizavel a longo prazo
Ativo Imobilizado

Ativo diferido

TOTAL DAS APLICACOES

REDUCAO DO CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO

DEMONSTRACAO DA VARIAQAO DO CAPITAL CIRCULANTE LiQUIDO
Ativo circulante:

No inicio do periodo
No final do periodo

Passivo circulante:
No inicio do periodo
No final do periodo

REDUCAO DO CAPITAL CIRCULANTE LIQUIDO

2004

43.353
4.482
47.835
222.753
222.753
270.588
11.167
242.222
18.977
911

273.277

(2.689)

34.465
37.199

2.734

40.494
45.917

5.423

(2.689)

2003

29.404
3.890
33.294
178.223
178.223
211.517
6.878
194.090
9.737
2.396

213.101

1.584)

22.908
34.465

11.557

27.353
40.494

13.141

(1.584)

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes contébeis.



